
Jalan Gajah Mada Nomor 2 Samarinda Kode Pos 75121 Kalimantan Timur
Telepon : (0541) 733333 Fax (0541) 737762-742111

Wesite: http://kaltimprov.go.id

2. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 1956 tentang
Pembentukan Daerah-Daerah Otonom Provinsi
Kalimantan Barat, Kalimantan Selatan dan Kalimantan
Timur (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1956
Nomor 65, Tambahan Lembaran Negara Republik Nomor
1106);

1. Pasal 18 Ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik
Indonesia Tahun 1945;

Mengingat

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Gubernur
tentang Petunjuk Teknis Pelaksanaan Pemberian Gaji
Ketiga Belas Tahun 2020 Kepada Pegawai Negeri Sipil dan
Calon Pegawai Negeri Sipil Yang Bersumber Dari Anggaran
Pendapatan dan Belanja Daerah;

a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 17 ayat
(2) Peraturan Pemerintah Nomor 44 Tahun 2020
Tentang Pemberian Gaji, Pensiun, Tunjangan, atau
Penghasilan Ketiga Belas Tahun 2020 Kepada Pegawai
Negeri Sipil, Prajurit Tentara Nasional Indonesia, Anggota
Kepolisian Negara Republik Indonesia, Pegawai Non
Pegawai Negeri Sipil, dan Penerima Pensiun atau
Tunjangan perlu dibentuk Peraturan Gubernur
tentang Petunjuk Teknis Pelaksanaan Pemberian Gaji
Ketiga Belas Tahun 2020 Kepada Pegawai Negeri Sipil dan
Calon Pegawai Negeri Sipil yang bersumber dari Anggaran
Pendapatan dan Belanja Daerah;

Menimbang

GUBERNUR KALIMANTANTIMUR,

TENTANG
PETUNJUK TEKNIS PELAKSANAANPEMBERIAN GAJI KETIGA BELAS
TAHUN 2020 KEPADA PEGAWAI NEGERI SIPIL DAN CALON PEGAWAI
NEGERI SIPIL YANGBERSUMBER DARI ANGGARANPENDAPATAN

DAN BELANJA DAERAH
DENGAN RAHMATTUHANYANGMAHAESA

NOMOR 47 TAHUN 2020

SALINAN
PERATURAN GUBERNUR KALIMANTANTIMUR

GUBERNUR KALIMANTAN TIMUR



9. Peraturan Daerah Provinsi Kalimantan Timur Nomor
9 Tahun 2019 tentang Anggaran Pendapatan dan
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2020 (Lembaran
Daerah Provinsi Kalimantan Timur Tahun 2019
Nomor 9);

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun
2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan
Daerah sebagaimana telah diu bah beberapa kali
terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri
Nomor 21 Tahun 2011 tentang Perubahan Kedua
atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13
Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan
Daerah;

7. Peraturan Pemerintah Nomor 44 Tahun 2020 tentang
Pemberian Gaji, Pensiun, Tunjangan, Atau Penghasilan
Ketiga Belas Tahun 2020 Kepada Pegawai Negeri Sipil,
Prajurit Tentara Nasional Indonesia, Anggota Kepolisian
Negara Republik Indonesia, Pegawai Nonpegawai Negeri
Sipil, Dan Penerima Pensiun Atau Tunjangan (lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 189,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
6545);

6. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42);

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua
Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5679);

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 5,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4355);

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 ten tang Keuangan
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4286);

-2 -



Gaji ketiga belas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2
diberikan paling banyak sebesar gaji pada bulan Juli.

(1)

Pasal3

(2) Gaji ketiga belas sebagaimana pada ayat (1) tidak diberikan
kepada PNS yang sedang menjalani cuti diluar tanggungan negara.

(1) Gaji ketiga belas tahun 2020 diberikan kepada :
a. PNS; dan
b. Calon PNS.

Pasal2

BABII
PEMBERIANGAJI KETIGABELAS

Dalam Peraturan Gubernur ini, yang dimaksud dengan :

1. Daerah adalah Provinsi Kalimantan Timur.

2. Pegawai Negeri Sipil, yang selanjutnya disingkat PNS adalah
warga negara Indonesia yang memenuhi syarat tertentu,
diangkat sebagai Pegawai Aparatur Sipil Negara secara tetap
oleh pejabat pembina kepegawaian untuk menduduki jabatan
pemerin tahan.

3. Calon Pegawai Negeri Sipil, yang selanjutnya disingkat CPNS
adalah Pegawai yang baru lulus Tes Se1eksi Penerimaan
Calon Pegawai Negeri Sipil dan belum memenuhi syarat
sebagai Pegawai Negeri Sipil dengan Gaji 1000/0.

4. Satuan Kerja Perangkat Daerah, yang selanjutnya disingkat
SKPD adalah Perangkat Daerah pada Pemerintah Daerah selaku
Pengguna Anggaran/Pengguna Barang.

5. Surat Perintah Membayar yang selanjutnya disingkat SPM adalah
dokumen yang diterbitkan oleh pengguna anggaranjkuasa pengguna
anggaran (PAjKPA)atau pejabat lain yang ditunjuk untuk mencairkan
dana yang bersumber dari Dokumen Pelaksanaan Anggaran (DPA).

6. Surat Perintah Pencairan Dana yang selanjutnya disebut SP2D adalah
dokumen yang digunakan sebagai dasar pencairan dana yang diterbitkan
oleh Bendahara Umum Daerah berdasarkan SPM.

Pasal 1

BAB I
KETENTUANUMUM

: PERATURAN GUBERNUR TENTANG PETUNJUK TEKNIS
PELAKSANAAN PEMBERIAN GAJI KETIGA BELAS TAHUN
2020 KEPADA PEGAWAI NEGERI SIPIL DAN CALON
PEGAWAI NEGERI SIPIL YANG BERSUMBER DARI
ANGGARANPENDAPATANDANBELANJA DAERAH.

Menetapkan

MEMUTUSKAN:

- 3 -



(2)

Gaji ketiga belas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 ayat (1)
dibayarkan pada bulan Agustus Tahun 2020.

Dalam hal gaji ketiga belas sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
belum dapat dilaksanakan, pembayaran dapat dilakukan pada
bulan-bulan berikutnya.

(1)

Pasal8

BAB III
PEMBAYARAN GAJI KETIGA BELAS

(2) Gaji ketiga belas sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
dikenakan paj ak penghasilan sesuai dengan keten tuan
peraturan perundang-undangan dan ditanggung pemerintah.

(1) Besaran gaji ketiga belas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3
ayat (1) tidak dikenakan potongan iuran dariZatau potongan
lain berdasarkan ketentuan peraturan perundang-undangan.

Pasal7

(2) Tunjangan jabatan sebagaimana dimaksud pada ayat 1
merupakan tunjangan jabatan struktural atau tunjangan
jabatan fungsional atau tunjangan yang dipersamakan dengan
tunjangan jabatan.

(1) Gaji pokok, tunjangan keluarga, tunjangan jabatan atau
tunjangan umum sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4
merupakan gaji pokok, tunjangan keluarga dan tunjangan
jabatan atau tunjangan umum sebagaimana diatur dalam
peraturan perundang-undangan tentang gaji.

Pasal6

Gaji ketiga belas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1)
diberikan bagi Calon PNS, paling banyak meliputi:
a. 80% (delapanpuluh persen)dari gajipokokPNS;
b. tunjangankeluargadan
c. tunjangan jabatan atau tunjangan umum.

Pasal5

Gaji ketiga belas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1)
diberikan bagi PNSpaling banyak meliputi:
a. gaji pokok;
b. tunjangan keluarga; dan
c. tunjanganjabatan atau tunjangan umum.

Pasal4

(2) Dalam hal gaji pada bulan Juli sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) belum dibayarkan sebesar gaji yang seharusnya
diterima karena berubahnya gaji, kepada yang bersangkutan
tetap diberikan selisih kekurangan gaji ketiga belas.

-4-



Pada saat Peraturan Gubernur ini mulai berlaku, Peraturan Gubernur
Kalimantan Timur Nomor 31 Tahun 2019 tentang Petunjuk teknis
pemberiaan tunjangan hari raya, gaji dan tunjangan ketiga belas
bagi Pegawai Negeri Sipil, Calon Pegawai Negeri Sipil, Gubernur,
Wakil Gubernur, Ketua, Wakil Ketua dan Anggota Dewan Perwakilan
Rakyat Daerah di Lingkungan Pemerintah Daerah (Berita Daerah
Provinsi Kalimantan Timur Tahun 2019 Nomor 32), dicabut dan dinyatakan
tidak berlaku.

Pasal 14

BABV
KETENTUANPENUTUP

(2) Pengendalian internal sebagaimana dimaksud pada ayat (1)
dilaksanakan sesuai dengan ketentuan peraturan perundang
undangan

(1) Kepala SKPD menyelenggarakan pengendalian internal terhadap
pelaksanaan pembayaran gaji ketiga belas.

Pasal 13

BABIV
PENGENDAUANINTERNAL

(3) Atas dasar SP2D bendahara pengeluaran melakukan
pemindahbukuan ke Rekening Penerima gaji ketiga belas.

(2) Bendahara Umum Daerah menerbitkan SP2D atas usulan
SKPD.

(1) Pembayaran gaji ketiga belas sebagaimana dimaksud dalam
pasal 3 ayat (1) dilaksanakan melalui penyampaian Surat
Perintah Pembayaran (SPP) dan Surat Perintah Membayar (SPM)
SKPD kepada Bendahara Umum Daerah.

Pasal 12

Pembayaran gaji ketiga belas sebagaimana dimaksud dalam pasal 3
ayat (1) dibebankan pada Dokumen Pelaksanaan Anggaran SKPD.

Pasal 11

Anggaran yang diperlukan un tuk pelaksanaan Peraturan
Gubernur InI dibebankan pada Anggaran Pendapatan Dan
Belanja Daerah.

Pasal 10

Gajiketigabelas dilakukan pembulatan sebagaimana mestinya.

Pasal 9

- 5 -



BERITA DAERAH PROVINSI KALIMANTANTIMUR TAHUN 2020 NOMOR 48.

MUHAMMAD SA'BANI

ttd

Pj. SEKRETARIS DAERAH
PROVINSI KALIMANTAN TIMUR,

Diundangkan di Samarinda
pada tanggal 10 Agustus 2020

ISRAN NOOR

ttd

Ditetapkan di Samarinda
pada tanggal 10 Agustus 2020
GUBERNUR KALIMANTAN TIMUR,

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan
Gubernur ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Provinsi
Kalimantan Timur.

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Pasal 15

-6-


